
Адеха nr.2
la Documentatia standart aprobata prin 

Ordinul Ministerul Finanfelor 
Nr.l 15din 12 septembrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDUR1LE NEGOCIATE

privind achizifionarea serviciilor de deservire si mtretinere a ascensoarelor pentru anul 2023
(se indicS obiectul achizifiei)

prin procedura de achizifie Cererea ofertelor de pref
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP Snitalul Raional Soldanesti
2. IDNO: 1003606015521
3. Adresa: Republica Moldova, or. §oldane$ti, str. Pacii 24
4. NumSruI de telefon/fax: (fax) 0(272)2-52-62; 0(272) 2- 58-64
5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritafii contractante: srsoldanesti@,ms.md 

www.srsoldanesti.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentatia de 

atribuire: documentatia de atributre este anexata in cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoritatii contractante fi obiectul principal de activitate (daca este cazul, 

menfiunea ca autoritatea contractante este о autoritate centrals de achizifie sau ca 
achizifia implied о alt$ forma de achizifie comund): Institute Medico-Sanitara PublicS

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor
bunuri /servicii/lucrari:

Nr
llllllt*

d/
0

CodCPV
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l 
ucrSrilor solicitate

Unitatea 
de masurS

штттшшжm 
Cantitatea

Specificarea tehnicS 
deplind solicitati, 

Standardede

Vaioarea estimate 
(se va indica pentru 
fiecare lot In parte)

1. 50750000-7
Servicii de mtrejinere a 
ascensorului, model-

AS-500-0.5
Buc. 1

AS-500-0.5,4 sta{ii, 
nr.5252,anul fab/inst- 
86/90

2. 50750000-7

Servicii de intretinere a 
ascensorului, model-

AP-320-1.0 Buc. 1
AP-320-1.0. 4 sta{ii, 
nr.5270,anul fab/inst- 
86/90

' ? ■

V aloarea estim ativa totala 30 000.00
9. In cazul in care contractul este imp5r{it pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Nu se aplica
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

(indicafi se admite sau nu se admite)

http://www.srsoldanesti.md


11. Termenii §i condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: se va efectua pe parcursul 
anului 2023. la locul amplasarii ascensoarelor in or.Soldanesti. conform comenzilor si 
graficului de prestare stability.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023
13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se арНсй
(indicaji da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica (se mentioneaza respectivele acte cu

putere de lege §i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informafiile solicitate 
(DUAE, documentatie):___________ ______________________________ _________

uescrierea crlteriului/cerinfei

1 Cerere de participare
Original- Anexa nr.7- confirmata Obligatoriu 
prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului.

2 Declarafie privind valabilitatea ofertei
Original- Anexa nr. 8- confirmata Obligatoriu 
prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului

3 DUAE
Original- confirmata prin aplicarea Obligatoriu
semnaturii electronice a
Participantului

4 Specificâ ii de prej
Original- Anexa nr.23- confirmata Obligatoriu 
prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului

5 Specificatii tehnice
Original- Anexa nr.22- confirmata Obligatoriu 
prin aplicarea semnaturii electronice 
a Participantului e

Documente sunlimentare de calificare si selectie
7 Certificat/decizie de inregistrare a 

intreprinderii
Copie, emis de Agenda Servicii Obligatoriu 
Publice, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice a 
Participantului.

8 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Copie confirmata prin aplicarea Obligatoriu
semnaturii electronice a
Participantului.

9 Certificat de efectuare sistematici 
a plafilor impozitelor, 
contribujiilor

Copie -  eliberat de Inspectorate Obligatoriu 
Fiscal, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice a 
Participantului.

10 Licenja de activitate §i anexa/ in 
cazul in care acest gen de activitate 
se licenfiazS sau alt act permisiv de 
func{ionare

Copie, emis de organul abilitat, Obligatoriu 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului.

12 Anexele nr.l 1- 20, din 
documentajia standart- se vor 
prezenta la necesitate

Original- confirmata prin aplicarea Obligatoriu
semnaturii electronice a
Participantului.

13 Declararea privind confirmarea 
identit^ii beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situa|ia

Original- confirmata prin aplicarea Obligatoriu
semnaturii electronice a
Participantului.



condamnarii pentru participarea la 
activitaji ale unui organizajii sau 
grupari criminale, pentru corupjie, 
frauds §i/sau spSlare de bani.
Toate documentele semnate electronic

16. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitafiei dcschise, restrinse $i al 
procedurii negociate), dupS caz: nu se aplicS.

17. Garanfia de bunS execute a contractului, dupa caz transfer bancar pe contul institufici 
pentru operatorul desemnat ca?tigator, cuantumul 5%.

18. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronica): Licitatie 
electronica.
Durata rundelor este stabilita SI A RSAP.- 3 runde.
Pasul minim - 1% din suma totala a lotului fara TVA.

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupS caz): nuse 
aplica.
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut 
fara TVA si tndeplinirea tuturor cerintelor de calificare
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum si ponderile lor: Nu se aplica
22. Termenul limits de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora ехасШ]\п£охтф& о gasiji in SIA RSAP/www.achizitii.md
- pe: /rfata/lnformajia о gasiji in SIA RSAP/www.achizitii.md

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f t depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

26. Persoanele autorizate sS asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA “RSAP”.

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
de stat.

28. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: ______  nuse aplica

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului)

29. Denumirea fi adresa organismului competent de solufionare a con testa tion  
Agenfia Nafionala pentru Solutionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare fi Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) $i referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refers! anunful respective 
(daca este cazul): nu se aplica

http://www.achizitii.md
http://www.achizitii.md
mailto:contestatii@ansc.md


31. fn cazul achizi{iiIor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor 
viitoare: nu se aplica

32. Data publicarii anunfului de intenfie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt: nu a fost publicat

^ 33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP
! 34.

35. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al 
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicS

(se specific^ da sau nu)

36. Alte informatii relevante: nu sunt.

In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronics a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepts

sistemul de comenzi electronice Nu se accepts
facturarea electronics Se accepts
plafile electronice Se accepts

Conducatorul grupului de lucru: PALII Veaceslav


		2022-12-15T13:55:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




